
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Affari Generali e provveditorato

Determina Dirigenziale n° 87 del 24/01/2023

Oggetto: Servizio Affari Generali e Provveditorato, Ufficio Legale – Causa Corte 
d’appello di Firenze r.g. n. 303/2020 F. Buono / Provincia di Prato – Conferimento 
incarico consulente tecnico di parte - Impegno di spesa

Il Dirigente

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale alla dott.ssa 
Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in conformità con la 
struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 01.05.2022 al 30.04.2025;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 
del 19/12/2022, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 da 
parte degli Enti Locali è stato differito al 31/3/2023, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del 
D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato;

Visto l'atto del Presidente della Provincia n. 106 del 23/12/2022 avente ad oggetto: "Esercizio 
finanziario 2023 – Provvedimenti per la gestione nel periodo dell'esercizio provvisorio – periodo 
01/01/2023 – 31/03/2023”;

Dato atto che,  ai  sensi  dell'art.  163,  comma 5,  del  D.Lgs.  267/2000,  “Nel  corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo esercizio del  bilancio di  previsione 
deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;

Visto il D.Lgs n. 118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2  
della L. n. 42/2009”;

Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 3



DATO ATTO che:
-  a  seguito  della  sentenza  n.  215/2020 -  con  la  quale  la  Corte  di  Cassazione  ha cassato  la 
sentenza n. 1556/2014 della Corte d’Appello di Firenze rinviando ad altra sezione della medesima 
Corte per la determinazione dell’indennità di esproprio - il Sig. Filippone ha notificato alla Provincia 
di Prato atto di citazione in riassunzione, prot. n. 1522 del 14/02/2020;

- la Corte d’Appello ha disposto l’espletamento della consulenza tecnica d’ufficio, con data di inizio 
delle operazioni peritali al prossimo 1 Febbraio;
- è, pertanto, necessario nominare un consulente tecnico di parte che partecipi alle operazioni 
peritali;

CONSIDERATO che il Geom. Alessio Mazzetti, con studio in Prato, ha redatto la relazione di stima 
inerente la determinazione delle indennità di esproprio relative alle aree interessate dagli interventi 
ed allegata al progetto definitivo approvato con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 181 del 
29.09.2008 e successiva integrazione di cui alla Deliberazione della Giunta Provinciale n. 47 del 
16.03.2009 e che il medesimo professionista ha svolto l’incarico di consulente tecnico di parte per 
l’Ente nel giudizio di opposizione alla stima intentato dal Sig. Filippone innanzi alla Corte d’Appello 
di  Firenze,  dalla  quale  è  originato  il  contenzioso  in  questione,  si  è  proceduto  a  chiedere  a 
quest’ultimo la disponibilità  all’assunzione dell’incarico e,  nel  caso,  il  preventivo del  compenso 
richiesto; 

DATO ATTO  che il  Geom Mazzetti  si è dichiarato disponibile all’assunzione dell’incarico ed ha 
inviato il preventivo richiesto, con nota prot. n. 13863 del 30/11/2022, per un importo complessivo 
(ossia  comprensivo  delle  spese  generali,  della  Cassa  Geometri  al  5%,  dell’Iva  al  22%,  della 
r.d.a. e della stima delle spese), per un totale di € 2.552,08;

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti per il conferimento dell’incarico e l’assenza di conflitti 
di interessi e di cause di incompatibilità da parte del tecnico individuato;

VALUTATO conveniente il preventivo di cui al prot. n. 13863/2022 sopra indicato, tenuto conto del 
valore della causa e delle attività che dovranno essere svolte per l’espletamento dell’incarico;

RITENUTO,  pertanto,  di  affidare  l'incarico  di  cui  sopra  al  Geometra  Alessio  Mazzetti,  in 
considerazione  del  rapporto  di  fiducia  intercorrente  con  il  medesimo  professionista  e  visti  gli 
incarichi già espletati nella vertenza in oggetto e, prima, nella redazione degli elaborati inerenti 
l’esproprio allegati alle delibere sopra citate e vista la congruità e la convenienza del preventivo 
presentato; 

DATO ATTO che la somma di € 2.552,08 di cui al preventivo sopra indicato trova copertura al Cap. 
332  dell’esercizio  provvisorio  2023  e  che  la  suddetta  spesa  non  è  suscettibile  di  pagamento 
frazionato;

CONSTATATA la propria competenza, ai sensi degli art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e dell’art. 4, 
comma 2, del D. Lgs. n 165/2001;

DATO ATTO: 
 che  il  presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  Dirigente  del  Servizio  Finanziario  per 
l’espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
 del  rispetto  dell’articoli  183  e  190  del  D.Lgs  n.  267/2000  e  del  vigente  Regolamento  di 
contabilità

DETERMINA

1) di  affidare  al  Geom. Alessio Mazzetti  (p.iva 01508730973),  con studio in Prato, Via A. De 
Gasperi  n.  39, l’incarico  di  consulente  tecnico  di  parte  per  la  Provincia  di  Prato  nella  causa 
pendente innanzi alla  Corte d’Appello di  Firenze r.g. n. 303/2020,  come esposto in premessa, 
previa sottoscrizione del disciplinare - che si approva in bozza - allegato al presente atto;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 3



2) di impegnare la somma di € 2.552,08 (incluse spese generali, Cassa Geometri al 5%, Iva al 
22%, r.d.a. e spese) in favore del suddetto tecnico, a valere sull’esercizio provvisorio 2023, Cap. 
332, Piano finanziario/SIOPE 1.03.02.99.002 “altre spese legali”;

3) di dare atto  che, ai fini del rispetto del Piano Anticorruzione 2022-2024, il  responsabile  del 
procedimento é la Dott.ssa Stefania Nesi, Specialista dei Servizi Amministrativi del Servizio Affari 
Generali  e  Provveditorato  e  che  il  responsabile  finale  dell’atto  è  la  Dirigente  del  medesimo 
Servizio, Dott.ssa Rossella Bonciolini e di attestare, altresì, che non sussistono situazioni, neppure
potenziali, di conflitto di interessi in capo alle medesime, come da art. 6 bis della L.241/1990 come 
introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012;

4) di partecipare il presente atto al Servizio Attività Finanziarie per quanto di competenza;

5) di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line.

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Provveditorato
(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2023 U 332 01.11.1

  

2694 2.552,08

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

bozza disciplinare su uso bollo.pdf bozza disciplinare su uso bollo.pdf 20/01/2023
EF76F2CF61C27989D0AF9FF311872E71A57002B320E7BB792F04CD65C81F4244

curriculum.xls curriculum.xls 20/01/2023
B4A28DDC8AEBCD580ADD9F7BED078F7378DDDD32AEDA0A52F19DC7BE687752C4

MOD Autocertificazione incarico art.15c.1lett.c.doc MOD Autocertificazione incarico 
art.15c.1lett.c.doc

20/01/2023

18F4C59DF140D718EB4DE1AA3744271E3DEEE6F00C137685E87C8D8A170597EF

MOD. Attestazione Dirigente verifica insussistenza.doc MOD. Attestazione Dirigente verifica 
insussistenza.doc

20/01/2023

ADF18FEF28932748D76DC734612F032C012C4B761895739F07B6DB41F50C984D

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

MOD.Dichiarazione di assenza conflitto di interessi.doc MOD.Dichiarazione di assenza conflitto di 
interessi.doc

20/01/2023

91FBAFD602BC0E60B9550DB89CFFB29EF877173F09E758A0961A054ABF984FB4

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 3



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


